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S p r a w o z d a n i e
W ydziału krajowego w przedmiocie dalszej restauracyi Kościoła parafialnego

w Bieczu.

Wysoki Sejmie!

Od szeregu la t bo jeszcze od roku 1887 je s t w toku  restauracya starożytnego 
kościoła parafialnego w Bieczu, oraz sta roży tnych  dzieł sz.uki w kościele tym  się 
znajdujących.

R estauracya tej św iątyni, k tó ra  je s t jednym  z najcenniejszych i najznakom it­
szych zabytków  przeszłości sięgającym  pierw szej połowy X IV . wieku, postępuje b a r ­
dzo pow ol:, głów nie z powodu niedostateczności funduszów , jak ie  K om ite t parafialny 
na ten  cel m a do rozporządzenia.

T ak  W ysoki Sejm jak  i c. k. R ząd przychodził K om itetow i parafialnem u już  
k ilkakro tn ie  dość znacznym i zasiłkam i w pomoc, pomoc ta  ednak okazała się n ie­
w ystarczającą, gdyż na ubiegłej sesyi sejmowej wniósł ten  K om ite t ponownie pety - 
cyę o udzielenie dalszego zasiłku na cel restau racy i kościoła.

W ysoki Sejm uchw ałą z dnia 27. m arca 1899 przekazał powyższą petyeyę 
W ydziałowi krajow em u do zbadania i ew entualnego przedłożenia wniosku.

W sku tek  tego polecenia W ydział krajow y zajął się zbadaniem  powyższej 
spraw y, i rezu lta t tego badania przedkłada W ysokiem u Sejm owi w niniejszem  spra­
wozdaniu.

W  obee opinii o- k. konserw atora D r. S tan isław a Tomkowicza, dołączonej 
do petycyi, badan ia celem stw ierdzenia, czyń  restau racya kościoła w Bieczu kw alifi­
ku je się w ogóle do konserw atorskiego trak to w an ia  a następnie do subw eneyonow a- 
n ia  z funduszów  krajow ych, okazały się zbyteczne, W ydział krajow y ograniczył się 
zatem  ty lko  do zasięgnięcia dokładniejszych inform acyj co do rozm iarów  i szczegó­
łów dalszej restau racy i tego kościoła, oraz w ydatku potrzebnego na jej w ykonanie. s

Ze spraw ozdania przedłożonego przez K om itet parafialny okazuje się, że 
koszt dotychczasow ej restauracy i w ynosił przeszło 40.000 zł., na  k tóre sk ładały  się 
d a tk i konkurencyjne i dobrowolne, subweneye państw ow e i krajow e.

Z datków  konkurencyjnych, w ym ierzonych w kwocie 20.000 zł. ttdało się 
K om itetow i ściągnąć ledw ie 14.000 zł., k ilkakro tne zasiłki p rzyznane przez W ysoki 
Sejm na restau racyę kościoła w ynosiły  łączną kw otę 11.000 zł. (wraz z zasiłkam i 
daw niejszym i z przed roku 1887 — 12.064 zł.) subw eneya z funduszów  państw ow ych 
przyniosła dotychczas ogółem 12.000 zł. w. a., reszta zaś uzyskaną została z d a t ­
ków dobrowolnych.



Prócz sklepień i m urów kościelnych, k tóre już  są, zupełnie zrestaurow ane, całe 
w nętrze kościoła w Bieczu w ym aga jeszcze gruntow nej restauracyi. NajpiLniejszemi 
są obecnie następujące ro b o ty : oszklenia czterech okien w prezbyteryum  i ośmiu 
w kaplicach bocznych, odrestaurow anie starożytnych stal kościoła, odnowienie 2 wiel­
kich pomników Ligenzów, odnowienie k ilkunastu  epitafiów.

N adto gdy pokrycie ncedziane dachu, uskutecznione w r. 1893, okazało się 
wadliwem, trzeba jak  najprędzej przystąpić do zastąpienia go nowem. aby nie dopu­
ścić do zaw alenia się sklepienia, k tóre ustaw icznie zamaka.

K oszt powyższych robót według kosztorysu sporządzonego przez prof. S- 
Odrzywolskiego wynosić będzie kwotę 10.000 zł. w. a. Na pokrycie powyższego w y­
datku  m a kom itet parafialny w Bieczu jeszcze do dyspozycyi kw otę 5.400 zł. po 
w ykonaniu zam ierzonych w najbliższym  czasie robót restauracyjnych  okaże się zatem  
niedobór w kwocie 4.600 zł. w. a.

Gdy w ykonanie większej części z zam ierzonych przez kom ite t parafialny 
w Bieczu robót je s t wskazane względam i archeologicznej natury , W ydział krajow y 
m niema, źe należałoby tem u kom iterowi przyjść z pomocą zasiłkiem  z funduszu k ra­
jowego a subw encya w kwocie '2.000 zł. p łatna w dwu ra tach  rocznych wydaje się 
W ydziałow i krajow em u w tym  przypadku nie ty lko odpowiednią ale niezbędną.

W ydział krajów}’ wnosi więc:
W ysoki Sejm raczy uchw alić:
1) Na dalszą restauracyę starożytnego kościoła w Bieczu wyznacza się jedno­

razową subwencyę w kwocie 2.000 zł. p łatną w 2 ra tach  rocznych po 1000 zł.
2) K w otę 1000 zł wstaw ia się do R ubr. V III. w ydatków  budżetu krajow ego 

na r. 1900.

Z Rady Wydziału kraj. Królestwa Galicy i i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskierr.

lviarszałęk, k ra jo w y :

St. B a d e n i w. r.

Spraw ozdaw ca •

Dr. Józef W ereszczyń sk i w. r.
Członek W ydzia łu  krajow ego.


